REPUBLIKA E KDSOVES / REPUBLIKA KOSQVA (@J}
SHOYRTUES | PROKURIIT TELD ZA RAZHATRANJE NAGA

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé (€ nenit 1(
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&¢ Goran Milenkovic - Kryetar, Nuhi Pagarizi
Anétaré, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatorét ekonomik:
dhe OE: N.P.T “Haxhijaha”SH.P.K-Rahovec, kundér njoftimit pér
prokurimit me titull: “Furnizimi me kultivator pér fermer” , me nr. t& prok:
nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Prishting” , mé datén: 09.12.2020, mori kété

VENDIM

I. APROVOHEN. si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “AgriBz
“Haxhijaha”SH.P.K-Rahovec, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitet
“Furnizimi me kultivator pér fermer” , me nr. t& prok: 616-20-6958-1-1-1. fi
Kontraktues /AK/- “KK-Prishtin&”.

1. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues /AK/- “KK-Prishting” ti b&jé ndr
tenderit né pajtim me dispozitat ligjore dhe t& zgjasé afatin pér oferté, dhe
LPP-sé, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull “Furnizimi me kultivator
616-20-6958-1-1-1.

I11. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pa
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform ¢
Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndrys

05/L-068 dhe Ligjin 05/L.-092, té& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me gené se ankesat e operatoréve ckonomik ankues “ au”S __'_ _

“Haxhijaha”SH.P.K-Rahovec, aprovohen si (¢ bazuara, i bﬁwt k&'ﬁ il
deponuar me rastin e parashtrimit t¢ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rreg :

afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh € bgjé kérkesé pér kthim € sigurimit & ar
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& K

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “AgriBau” SH.P.K-Prishtiné dhe OE N.P.T *
palé t& pa kénaqura kané deponuar ankesé né OSHP, me 18.11.2020 me nr.

nr. 970/20, kundér njoftimit pér kontratg, lidhur me aktivitetin e prc
kultivator pér fermer”, me nr. té prok: 616-20-6958-1-1-1, € iniciuar nga
Prishting”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1 dhe °

968/20.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 28 ki

ankesa me nr. 970/20.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me d:
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér (€ shqyrtuar viefshmériné e t€ ¢

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né& raportin e dt: 25.11.2020, lidhur me pre
sqaron si n€ vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues “AgriBau” Sh.p.k-Prishtingé

Eksperti shqyrtues, pas ckzaminimit & dosjes s& tenderit, shqyrtimit (& rrje
dhe pretendimeve té palés né ankesé sqaron me sa vijon:

Pérgjigje né Pretendimi nr. |

Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues, se AK ka |
pérzgjedhjes ne FDT, me shkelje te ligjit te prokurimit, diskriminim dhe



b&mé furnizimin me 50 kultivator, kur ne kemi kontrata te pérfun n
300 kultivator me njé furnizim. Pra shkurt te thuhet kjo kérkes€ Eshﬁ
kundérshtim me ligjin e LPP. 2.) Kérkohet “Menaxher i projektit — Agmm di
pune pas diplomimit™ Cfaré lidhje ka kjo me furnizimin me moto kultiy
profesionalizuar pér makineri dhe sérvisin toné ku gjaté periudhés se .
te b&jmé trajnimin e fermeréve pérfitues pér ményrén e pérdorimit te
absolutisht agronomi. 3.) OE duhet te ofoj “Inxhinier i bujqésisé drejtimi
pune” Ky &shté vetém njé furnizim dhe ne nuk kemi pér detyre t'ua :
te i furnizojmé me moto kultivator, prandaj kéto kérkesa jané skajshmérisht
Dhe ka te beje me shkelje te LPP. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke
fakteve/déshmive té dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim, rrje
se prokurimit, lidhur me k&té aktivitet (& prokurimit, bazuar ne nenin 51 par. 1 1
kontraktues duhet t& theksojé né njoftimin e kontratés dhe té pércaktojé né t&
kriteret e pérzgjedhjes q& njé operator i interesuar ekonomik duhet ti pérmbush
kualifikuar: (i) né rast t& procedurave té hapura dhe procedurave té kmﬁ
kontrate; T€ gjitha kriteret e pérzgjedhjes duhet € kufizohen vetém n€ kriteret e ne
vetém operatorét ekonomik qé posedojné afiésité e nevojshme profesionale
pérmbushur kushtet e kontratés pérkatése do t&€ konsiderohen t& kualifikuar pér 1€ m:
ose pér marrjen e fiesés pér tenderim. N& asnjé rast, autoriteti kontraktues nu
ose pérdoré kritere t& pérzgjedhjes q& bazohen né konsiderata € tjera pérveg £a «
neneve 65-70 t&é kétij ligji”. Autoriteti kontraktues sigurisht ka marr pér po.
hartuar njoftimin pér kontrate dhe dosjen e tenderit si material themelore, lit o)
ekonomik do te krijojné tender e tyre, autoriteti kontraktues, duhet te dije me
obliguar ti njohin dhe ti permbushin nevojat pér autoritetin kontraktues, ne paj
LPP-se, ne até ményré, qe aq sa éshté e mundshme te gjitha dokumentet ge
ekonomik me dosjen e tenderit, te kufizohen vetém ne aq dokumente, sa &
autoriteti kontraktues qe te verifikoj se operatori ekonomik, i pérmbush
sakt@suar ne njoftim pér kontrate dhe dosje te tenderit dhe ge jan€ ne p
Zyrtari i Prokurimit éshté pérgjegjés pér pérgatitien e dosjes se tetdeﬂt m
pérgjegjés pér pérgatitien e dokumenteve te tenderit, kritereve te p&zm
ndérsa specifikimet teknike do te pérgatiten nga struktura te specializuara
brenda autoriteti te kontraktues (mirépo, specifikat teknike, duhet € ]ﬁl& né ra



pérzgjedhijes). Eksperti shqyrtues sqaron, se autoriteti kontraktues ka zbatuar
kontratés: Furnizim, vlera ¢ parashikuar ¢ kontratés: 100,000.00 €. kurse tek
specifikave teknike te pajisjeve ka kérkuar si ne vijim: “TRAJNIMI, KESHIL
PROFESIONALE PER PERFITUES
Mbajtja e trajnimit pér funksionalitetet ¢ makinerisé me rastin e pérfitimit.
virtuale/telefonike pas pranimit t& makinerisé nga bujku pérfitues pér s& paku
késhillédhénds i specializuar né Lavértari dhe perimtari”, duka marr par.
tenderit &shté furnizim me pajisje pér fermer, ndoshta AK &shté dashté te
prokurimit, ne ményré qe te mos detyrohen kompanité te cilat b&né fu
detyrohen te angazhojné eksperte te fushés se ngushté pér késhillim nga njé fu
kompanité ge merren me shite-blerjen e makinerisé, nuk jané te obliguar-
ngushe pér shérbime specifike. Mirépo, pavarésisht késaj AK ka mus
prezantohet edhe me kontrate/marréveshje pér angazhim lidhur me k&t€ proje
ne rritjen e ¢mimi te ofertave. Ndérsa numri i punétoréve te kérkuar min. 10 p
pér furnizim &shté ne kundérshtime me nenin 69 par. 2 pika 2.1, 2.2,
specifikisht, gjaté udhéhegjes s& procedurave q& shpien drejt dhénies S |
pérfshihet livrimin i produkteve, shprehimisht nuk thuhet se AK mund t
prandaj AK gjithashtu gjate hartimit te kritereve te pérzgjedhjes nuk ka resp
po citoj: “Qéllimi i kétij ligji éshté t&¢ siguroj ményrén mé efikase, mé t
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe (& gjitha fon
autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat ¢
do t& ndigen, té drejtat qé do 1€ respektohen dhe detyrimet qé do t€ pérm
ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose q& pt
fondet dhe/ose burimet e tilla”, si dhe nenin 7 par. 2 te LPP-se , po citoj: “/
ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit t& prokurimit n€ njé ményré g€ redukton ap
mes t& operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né t& miré te
ekonomik™. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vierésojé se |
né kéto piké jané t€ qéndrueshme. |
Pérgjigje né Pretendimi nr. 2
Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues, se AK ka



elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, li
prokurimit, bazuar ne nenin 71 par. 4 te LLP, ku thot&: “Cdo kérkesé e ve
kontraktues sipas neneve 66.2, 68 dhe 69 t& kétij ligji do t& aplikohet vetém
anétaréve individual (€ grupit”, ge do te thoté se OE e interesuar pér k&€ proc
te marrin pjese duhet te jene te licencuar me kéto ISO standard, prandaj nése
synon ti prokuroj duhet te jene me cilési sipas kétyre standardeve mund te k&
Aneksin 1 ose/dhe mund te kérkoj kéto ISO standarde tek Kérkesat mbi
profesionale ne FDT, prandaj AK nuk ka respektuar nenin 7 par. 6 € LPP-s&, s
udhéhegjes sé aktiviteteve t& prokurimit, do t& sigurojné: (iii) eliminimin e
dhe specifikimeve teknike gé diskriminojné né favor ose kundér njé ose mé shumi
duke pérfshiré réndésing relative t& secilés kérkesé dhe kriter & tillé. Duke
analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né€ ankese né k&€ pike &sl
Pérgjigje né Pretendimi nr. 3
Lidhur me pretendimet e operatorit ckonomik ankues, se AK ka pércaktuar
kohore pér fillimin dhe ose pérfundimin e kontratés: 30 dite™. Afati kohore pér
pér furnizimin te kultivatoréve pér shkak se nuk prodhohet ne Kosové dhe neve
prodhimin e tij. Eshté diskriminim pér ne dhe shumé kompani te tjera sepse nu
pér 30 dité. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakte
platformén elektronike e-prokurim, rriedhén dhe analizén procedurés se p
{& prokurimit, Zyrtari i Prokurimit &shté pérgjegjés pér pérgatitien e dosjes s& tende
veta, vlerés se kontratés, si dhe hulumtimit dhe analizimit te tregut pér
lévrim te furnizimeve, prandaj duke pas parasysh se OE ankues nuk ka dhé
se kérkohet 2 muaj kohe pér prodhimin e kétyre pajisjeve, pastaj procedura
etj.,, Duke u bazuar ne pretendimin detal te OF ankues dhe analizés se mésipérme
palés né ankese né& kété piké nuk &shté i géndrueshém.

......

Pérgjigje né pretendimet ankimore & OE ankues NPT “Haxhijaha” Shpk — R
Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes s€ tenderit, shqyrtimit 1€ rrjedhes sé
dhe pretendimeve té palés né ankesé sqaron me sa vijon:
Pérgjigje né Pretendimi nr. |

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontra

dhe 7 & LPP-sé. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar t,:_e analiz
dokumentuara ne platformen elektronike e-prokunm rl]atlhén dhe analizg



elektronike e-prokurimi njoftimin pér kontrate AK ne kété aktivitet te prok
OE ankues nuk ka parashtruar fare kérkesé pér rishqyrtim pran AK as ne pk
eksperti shqyrtues kérkon sqarim nga AK lidhur me dorézimin e kérkesé
sqarim, po citoj: “Ju njofloj se OE Haxhijaha nuk ka bere kérkes€ pér ris
kultivator, as pérmes platformés se E-prokurimit, e as pérmes e-mail-it”,
ne pajtim me nenin 108/A par. 3 pika 3.1 te LPP-sg, po citoj: “3.1. né qc
me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit brenda pesé f5§
dorézim & ofertave™;, dhe ka vepruar kundérshtim me neni 4 par. 4.1 pika
kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim te anl
tarifave te ankesave, po citoj: “Kurdo ge kérkesa pér rishqyrtim ka te beje n
dokumentet e tenderit se paku pesé (5) dité para afatit t& fundit pé
kundérshtim me nenin 5 par. | te LPP-se, po citoj: “Afatet kohore 1& kétij
pune dhe t& pérfundojné n& njé dité pune. Afati kohor i shkon deri né 1
kontraktues mund t& vendosé qé t& caktoj€ njé koh€ tjetér me kusht g€ ai &shi
dités s& skadimit”. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés semﬁpﬁw"
afatin kohor€ ne pajtim me dispozitat ligjore te LPP-s&, pér te parashtn
dhepretend:metepalésneankese,nukkaqenéemmdurte
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Mendimi i ekspertit shqyrtues



Duke u bazuar né faktet, sqarimet e lartpérmendura dhe te gjeturat tjera ne |
propozon panelit shqyrtues & ankesat ¢ OE ankues, aprovohen si t& bazuar
kontraktues t& b&jé pérmirésimin e dosjes s¢ tenderit dhe zgjatjen e afatit pér
nenit 53.7 (& LPP-sé.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 25.11.2020 me rap

Operatori Ekonomik: “AgriBau”SH.P.K-Prishting, me daté 25.11.2020, me
OSHP-né , se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Te nderuar:Lidhur me Raportin e ekspertit Shqyrtues te OSHP-se pér aktiy
kultivator pér fermer nr. prokurimi 616-20-6958-1-2-1 i iniciuar nga AK |
Pjesérisht. Pajtohemi ne pérgjigjén e pretendimit nr. 1 nga ameekspemf
ne pérgjigjén e pretendimit nr. 2 nga ana e ekspertit Shqyrtues te OSHP-se, Ndér
pretendimin nr. 3 eksperti shqyrtues ka dhéné pérgjigje se ne nuk kemi s
liferim prej 30 dite €sht€ shume i shkurtér, ne mendojmé se ky pretendim i y
praktikave te méhershme disa vjegare me kompanité te ndryshme prodhuese ki
mundési te prodhimit te kétyre kultivatoréve ne k& afat kohore duke pas par
Po ashtu kjo mund te vértetohet edhe nga praktikat e méhershme aktivitetet e
institucioneve tjera pér kété lloje furnizimi si p.sh; Kuvendi Komunal Kli
634205791121 afati kohore 6 muaj, Kuvendi Komunal Podujeve aktiviteti i
1 afati kohore 90 dite, Kuvendi Komunal Lipjan aktiviteti i prokurimit nr. 61
dite, Kuvendi Komunal Prizren aktiviteti i prokurimit nr. 622-20-1805-1-1-1
ne mendojmé se afati i shkurtér kohore prej 30 dite ge &shié vendosur n
favorizues pér ndonjé kompani te caktuar e cila mund ti kété ne stok njé sas 3
duke u bazuar ne sezonin te cilén giendemi nuk ka ndonjé urgjence pér te arsyetuar kéte
kohore. Me respekt, Naim Berisha.

Operatori Ekonomik: N.P.T“Haxhijaha”SH.P.K-Rahovec, me daté 27.11.2
njoftuar OSHP-n€ , se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Pérshéndetje te Nderuar, sikurse Ju kemi njoftuar edhe me herét, me 12.11.2
(te bashkangjitur) ne lidhje me shqetésimet tona si kompani ne lidhje me
po ashtu kemi njoftuar AK se shqetésimet e njéjta do te adresojmé edhe
duke parashtruar kérkesé pér rishqyrtim. Sidoqofté, kérkesén pér rishqyrtim n
njé OE tjetér vegse kishte bere kété kérkesé edhe pse afati i kérkesave pér r



deri me datén 13.11.2020. Pra, nuk géndron deklarata e AK se "Ju njofioj se
kérkesé pér rishqyrtim pér projektin Furnizimi me kultivator, as pérmes plat
pérmes e-mail-it". Duke pasur parasysh se nuk kemi pasur mund@si te b&jmé
pasur evidence me shkrim drejtuar AK pér shqgetésimet tona ne lidhje me |
pércaktuar pér rishqyrtime, atéheré kérkojmé nga autoriteti i Juaj te trajtoje si te
email drejtuar AK. Pavarésisht, ne si kompani PAJTOHEMI me mendimin
parasysh se kérkesat tone si kompani jané gati sa te njéjta me kérkesat e OF {
shtese jemi ne dispozicionin tuaj. Me respekt,

Seanca dégjimore &sht& mbajtur me datén: 09.12.2020, pa praniné e paléve ki
s€¢ OSHP-sé€, e ku jan€ shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré ko
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autori if
prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i eksp:
dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Pérgjigje lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues “AgriBau”
Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues “AgriBau” Sh.pk-
kérkesa tek kriteret e pérzgjedhjes né FDT, me shkelje t& ligjit t& prokurimi
kompanive t€ caktuara, si né vijim: 1.)” Kérkohet qe kompania te kété minim
shton se kjo &shté njé kérkesé diskriminuese e cila &hté kérkuar pa kurrfaré z
ne p.sh. si kompani ge kemi 8 punétoré, te b&imé furnizimin me 50 kult
peérfunduara me sukses ku kemi furnizuar nga 300 kultivator me njé fu
kérkesé &shté absolutisht ¢ padrejte dhe ne kundérshtim me ligjin e LPP. 2
— Agronom i diplomuar min. 3 vite pérvojé pune pas diplomimit” Cfaré lidhje
kultivator?.Ne si kompani kemi stafin e profesionalizuar pér makineri dhe s&
garancionit dhe me rastin e liferimit do te b&jmé trajnimin e fermeréve p
pajisjes dhe kétu nuk ka te beje absolutisht agronomi. 3.) OE duhet te ofroj *
lavértari pemétari, dy vite pérvojé pune” Ky éshté vetém njé furnizim dhe ne
punojmé token pérfitueseve. por vetém te i furnizojmé me moto kultivator, pranda
skajshmérisht diskriminuese dhe favorizuese. Dhe ka te beje me shkelje te LPP. _
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se neni 51 par. 1 i LPP-s¢
kontraktues duhet t& theksojé né njoftimin e kontratés dhe t€ pércaktojé né
kriteret e pérzgjedhjes qé njé operator i interesuar ekonomik duhet ti p
kualifikuar: (i) n& rast t& procedurave t& hapura dhe procedurave t& kuot



kontrate; T¢ gjitha kriteret e pérzgjedhjes duhet t& kufizohen vetém né kriteret
vetém operatorét ekonomik € posedojné afi€sité e nevojshme profesionale,
pérmbushur kushtet e kontratés pérkatése do t& konsiderohen t& kualifik
ose pér marrjen e ftesés pér tenderim. NE asnjé rast, autoriteti knntraimmﬁ_
ose pérdoré kritere t& pérzgjedhjes qé bazohen né konsiderata té tjera pérve
neneve 65-70 & kétij lig)i™.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktue
nene, mirépo kur ka hartuar njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si m
operatorét ekonomik do t& krijojné tenderét e tyre, autoriteti kontraktues d
Jan€ (€ obliguar ti njohin dhe ti pérmbushin nevojat pér autoritetin kontrakiy
t& LPP-s¢, né até ményré qé aq sa éshté e mundshme té gjitha dokuments
ekonomik me dosjen ¢ tenderit, € kufizohen vetém n€ aq dokumente, sa &
autoriteti kontraktues qé t& verifikoj se operatori ekonomik i pérmbush kriter
sakt€suar n€ njoftim pér kontraté dhe dosje & tenderit dhe ge jan€ né
Zyrtari i Prokurimit &hté pérgjegjés pér pérgatitien e dosjes se tenderit
pérgjegjés pér pérgatitien ¢ dokumenteve te tenderit, kritereve te phm
Ndérsa specifikimet teknike do t& pérgatiten nga struktura t& spec ;
brenda autoritetit kontraktues (mirépo, specifikat teknike duhet & jené né
pérzgjedhjes). Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK
lloji i kontratés: Furnizim, vlera e parashikuar e kontratés: 100,000.00 €,
specifikave teknike t€ pajisjeve ka kérkuar si né vijim:
“Trajnimi, Késhillé dhénia dhe Ndihma Profesionale pér Pérfitues, M
funksionalitetet e makinerisé me rastin e pérfitimit, Késhillé dhénia
pas pranimit t& makinerisé nga bujku pérfitues pér s& paku 13 muaj nga sé paku
specializuar né Lavértari dhe perimtari”.
N& njérén ané duke marr parasysh kété pérshkrim dhe n€ anén tjetér duke pasur pa
éshté furnizim me pajisje pér fermer, atéheré ményra mé e miré do té sihte
proceduré t& prokurimit, né ményré q& ¢ mos detyrohen kompanité & cilat
pajisje t&€ detyrohen (& angazhojné ekspert t& fushés s& ngushté pér kés
ngusht€. Sepse kompanité qé merren me shit-blerjen ¢ makinerisé nuk jané te
t¢ fushés s& ngushté pér shérbime specifike. Pavarésisht késaj, AK ka n
prezantohet edhe me kontraté/marréveshje pér angazhim lidhur me k&€ proj
né rritjen e ¢mimi (€ ofertave. Ndérsa numri i punétoréve té kérkuar min. 10
pér furnizim &shté né kundérshtime me nenin 69 par. 2 pika 2.1, 2.2, 2.3, 2

- g



specifikisht, gjaté udhéhegjes sé procedurave qé shpien drejt dhénies sé |
pérfshihet livrimin i produkteve, shprehimisht nuk thuhet se AK mund te |
Prandaj, AK gjithashtu gjaté hartimit t& kritereve t& pérzgjedhjes nuk ka r
ku thuhet:
“Qéllimi i kétij ligji &shté té siguroj ményrén mé efikase, mé transparen
shfrytézimit € fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fond
autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet
procedurat qé do t€ ndigen, (€ drejtat q& do (& respektohen dhe
personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, kor
organet publike gqé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé ose inten .
ose q& pérfshihen ose kané té béjné me fondet dhe/ose burimet e tilla”,
Gjithashtu, AK nuk ka pasur parasysh edhe nenin 7 par. 2 t& LPP-s&, ku thuhet:
- “Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& akti
redukton apo eliminon konkurrencén né mes t& operatoréve ekonomik Os!
né t€ miré te nj€ ose mé shume operatoreve ekonomik™.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues duke u bazuar né kéto fakte, vieréson se pre
ankesé né kéto piké éshté i bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér & OE ankues “AgriBau” Sh.p.k-Prishting, se
kérkesat pérshtatshméria profesionale shkelje te ligjit te prokurimit, diskrimi

te caktuara, si ne vijmé: 4.) Kérkohet “Certifikata ISO 9001 2015, ISO 14001
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né nenin 71 par. 4 & |
kérkesé e vendosur nga njé autoritet kontraktues sipas neneve 66.2, 68 dhe ¢
vetém ndaj grupit si €rési dhe jo ndaj anétaréve individual t& grupit”. Nga kj
kété procedure t& prokurimit nése duan t& marrin pjesé duhet t& jené t&
Prandaj, nése AK vieréson se pajisjet (€ cilat synon ti prokuroj duhet
standardeve, mund t& kérkoj tek specifikimi teknik né Aneksin 1 ose/dhe
tek Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ne FDT. Anla} AK nuk
6 t& LPP-sé, sepse zyrtari i prokurimit gjaté udhéhegjes s& aktiviteteve t& pre
eliminimin e praktikave, kritereve, kérkesave dhe specifikimeve Hﬂﬂg g
kundér njé ose mé shumé operatoréve ekonomik”, duke pérfshiré réndésiné

kriter € tillé. Pra, pretendimi ankimor &shté i bazuar.
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “AgriBau” Sh.p.k-
FDT, si né vijim: “Afatet kohore pér fillimin dhe ose pérfundimin e kontraté




liferim &shté shume i shkurtér pér furnizimin te kultivatoréve pér shkak se
nevojiten 2 muaj kohé pér prodhimin e tij. Eshté diskriminim pér ne dhe s
mund te béhet liferimi i tyre pér 30 dité.
Paneli Shqyrtues konform ckspertit shqyrtues sqaron se zyrtari i prokurimit &shié pérgjeg
dosjes sé tenderit, ne baze te nevojave te veta, vlerés se kontratés, si dhe hu
pércakton edhe periudhén kohore pér lévrim te fumizimeve, prandaj duke
dhéné njé sqarim me te plote pérveg se kérkohet 2 muaj kohe pér pr
procedurat e importimi te kétyre pajisjeve etj.,, Duke u bazuar né prete ¢
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vleréson se pretendimi pér kété piké nuk &l

Pérgjigje né pretendimet ankimore té OE ankues NPT “Haxhijaha” S
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues NPT “Haxhijaha™
kontraktues ka shkelur nenin 28 pika 2 dhe 7 t& LPP-s&.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK lidhur me k&t& ak
né platformén elektronike e-prokurimi njoftimin pér kontraté me date 30.10
parashtruar fare kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé as né platformén e
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues kérkon sqarim nga AK lidhur me doi
ndérsa AK jep keté sqarim: “Ju njoftoj se OE Haxhijaha nuk ka béré kérk
Furnizimi me kultivator, as pérmes platformés se E-prokurimit, ¢ as pérme
nuk ka vepruar ne pajtim me nenin 108/A par. 3 pika 3.1 te LPP-s&, ku th
supozuar ka (& b&jé me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit
t€ fundit pér dorézim t€ ofertave™;, dhe ka vepruar kundérshtim me neni 4 p
paraqitje te kérkesé&s pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese 5
dhe vlera e tarifave te ankesave, ku thuhet: “Kurdo ge kérkesa pér
kontratés ose me dokumentet e tenderit se paku pesé (5) dité para afatit t& fi
dhe ne kundérshtim me nenin 5 par. 1 te LPP-se, ku thuhet: “Afatet kohore t& kétij |
njé dité pune dhe & pérfundojné né njé dité pune. Afati kohor i shkon deri
Autoriteti kontraktues mund t€ vendosé g€ € cakiojé njé kohé tjetér me kusht
ora 12:00 té dités sé& skadimit™.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne ké
te kap afatin kohor né pajtim me dispozitat ligjore te LPP-sé pér té parashtr
AK dhe pretendimet e palés né€ ankese, nukkaqenéemundmﬁtm}whm
Paneli Shqyrtues pas shqyrhmzt & pretendnneve ankimore dhe sqarimeve



obligohet AK q& gjaté pérmirésimit t& dosjes sé tenderit ti merr parasysh

t& béjé zgjatjen e afatit pér dorézimin e ofertave konfirmo nenit 53.7 t& LPP-s

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues gjaté ndryshimit &e
parasysh edhe nenin 26.4 t¢ Rregullave dhe Udhmwlﬁ'
pércaktuar se “Gjaté pércaktimit t& kérkesave minimale pér kualifikin
zhvillimit & OE dhe do t&é formuloj kérkesat minimale & kmhﬂtiu
themeluar rishtazi t€ cilét posedojné afiési t& arsyeshme dhe & mjaftueshm
teknike. “Té arsyeshme dhe t&¢ mjaftueshme™ do & nénkuptoj né lidhje
kontratés, dhe (ii). pérdorim t& drejté t& fondeve publike.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé, si dhe duke u bazuar ng |
vendosi si né€ dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht@ e lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkes€padi mund t'i drejtohet Gjykatds
themelore-Departamentit pér ¢éshtjie Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet: i
Ix] AK “KK-Prishting”;

1x1 OE “AgriBau”SH.P K-Prishting;

Ix1 OE N.P.T"Haxhijaha”SH.P.K-Rahovec;

Ix1 Arkivés s& OSHP-sE;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-s&. :



